
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

____________________________________________________________________________________________________________________ 
Via dell’Arcivescovado, 8  – L’Aquila 

Tel. 0862 574201 - drab@postacert.istruzione.it - direzione-abruzzo@istruzione.it – www.abruzzo.istruzione.it 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI i dispositivi con i quali è stata concessa la parità scolastica all’ Istituto Pitagora di Pescara 
relativamente ai seguenti gli indirizzi di studio:  

• Liceo Scientifico – Decreto n.366 del 5.02.2002; 
• Liceo Classico – Decreto n. 7883 del 16.11.2007; 
• Scuola secondaria di I grado – Decreto n. 7877 del 16.11.2007; 
• Istituto Professionale Servizi Socio Sanitari – Decreto n. 8004 del 27.05.2012; 
• Istituto Tecnico AFM – Decreto n. 15148 del 27.05.2012; 

VISTO il proprio decreto n. 244 del 30.08.2019 con il quale è stata revocata la parità scolastica agli 
indirizzi di studio dell’Istituto Pitagora di Pescara per gravi irregolarità nel funzionamento; 

VISTA la sentenza del TAR Abruzzo n.140 del 6.03.2021 che conferma la revoca della parità 
scolastica; 

VISTE le istanze di nuova parità scolastica presentate dal Legale Rappresentante degli Istituti 
Pitagora il 31.03.2021per gli stessi indirizzi scolastici del polo di Pescara; 

CONSIDERATO il diniego alle succitate istanze di parità scolastica, con nota prot. n. 9510 del 
28.06.2021, causa il permanere della carenza dei requisiti fondamentali della sicurezza dei 
locali destinati all’uso scolastico;  

VISTO il dispositivo del D.G. USR Abruzzo, prot. n. 72 del 18.05.2021, all’esito della sentenza n. 
140 del TAR Abruzzo sezione di Pescara, di ripristino degli effetti della revoca della parità 
scolastica disposto con proprio atto n. 244 del 30.08.2019; 

TENUTO CONTO dell’ordinanza del Consiglio di Stato n. 4585 del 27.08.2021 di riforma della 
sentenza del TAR Abruzzo/Pescara n. 140 del 6.03.2021 che determina il ripristino della 
parità scolastica ai sensi della L.n.62/2000 e l’inammissibilità delle istanze di nuova parità 
perché presentata da soggetto già paritario e presentata solo in via preventiva; 

VISTO il Decreto prot. n. 258 del 4.10.2021 di ripristino della parità scolastica per l’Istituto 
Pitagora di Pescara; 

VISTO il Piano Ispettivo regionale per l’AS 2021/2022, adottato dall’USR Abruzzo (prot. n.16781 
del 29.10.2021 e prot. n. 2006 del 4.02.2022); 

VISTO il Decreto DG USR Abruzzo prot. n. 106 del 15.07.2022 di revoca della parità scolastica 
dell’Istituto Pitagora di Pescara; 

VISTA l’ordinanza TAR Abruzzo – sezione di Pescara n. 113 del 13.09.2002 di sospensione 
dell’efficacia del decreto di revoca succitato 

CONSIDERATO che la citata ordinanza TAR Abruzzo – sezione di Pescara n. 113 del 
13.09.2002 prevede che “al fine di riscontrare la permanenza dei requisiti della parità scolastica 
debba aver luogo la visita ispettiva di controllo da svolgersi con sollecitudine e alla presenza, in funzione 
collaborativa, di una rappresentanza degli istituti Pitagora”; 

CONSIDERATO che la citata l’ordinanza TAR Abruzzo – sezione di Pescara n. 113 del 
13.09.2002 prevede altresì che “nelle more di detta fase di verifica, debba essere accoltala domanda 
cautelare presentata dalla ricorrente”;  

 
 
 
 
 

mailto:drab@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it


                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

____________________________________________________________________________________________________________________ 
Via dell’Arcivescovado, 8  – L’Aquila 

Tel. 0862 574201 - drab@postacert.istruzione.it - direzione-abruzzo@istruzione.it – www.abruzzo.istruzione.it 

 
 
 

DISPONE 
 

Art.1 
 

Nelle more della fase di verifica è ripristinata la parità scolastica  
 

Art.2 
 
Al fine di riscontrare la permanenza dei requisiti per la parità scolastica, si darà luogo a visita 
ispettiva di controllo dell’Ufficio Scolastico Regionale, da svolgersi con sollecitudine e alla 
presenza, in funzione collaborativa, di una rappresentanza di Istituti Pitagora srl di Pescara. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente) 
 

 

mailto:drab@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it

		2022-09-14T17:19:08+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-09-15T10:43:00+0200
	protocollo




